Fără de acest câștig în sus, ne puteți strivi pe noi cei ce aveți puterea în mână, ne pot desprețui și huidui frații de dincolo; cu un cuvânt noi putem sucumba și moralicește și materialicește dar toate acestea nu'li vor fi ție și cauzei românești de folos și tu fatal-

mente vei rămânea un tip de trădător în fața istoriei dacă vei persista în actele de răsbunare". Dat în Arad la 26 Iunie (9 Iulie) 1910.

Și de atunci a încetat corespondența dintre noi.

Acestea erau relațiile mele cu părintele Mangra pe vremea când dl Vaida zice (pg. 7 a broșurei sale): „Brote și Slavici aleargă la Pesta, discută cu Mangra, cu șeful secției de presă de atunci, Klein, cu conții Tisza și Khuen-Héderváry.

„Tribuna” a fost pusă la dispoziția domnului Goldiș, ca reprezentantul comitetului național, ca nici un cuvânt să nu se scrie întrânsa despre aceste practicări, afară de celea ce le va afla de lipsă d. Goldiș, ca nu cumva să apară vr'o notă disonanță ce să turbure cerculii comitetului național. Nu dovedește aceasta disciplină de partid din partea „Tribunei”?

În vremea aceea, la 14/27 Iulie 1910, plecașem la Tekirghiol să-mi caut de sănătate, va să zică fără nici o misiune politică. Înainte de plecare m'am dus la d. Goldiș și i-am spus, că am să dau și pe la d. Slavici și Brote cu cari am de lămurit unele afaceri. Va să zică d. Goldiș avea cunoștință că mă duc la d.

însași ridică indirect școalele de stat în comunele mixte confesional-minte. Venerabilul Ordinariat, sigur, va ști aprecia din punct de vedere moral-religios această fatală consecință pentru ambele biserici, și răspunderea înaintea lui Dumnezeu.....

A r a d, din ședința consistorială dela 24 Februarie (8 Martie) 1900.

Iosif Goldiș m. p.,
Episcop.

La această recercare, Consistorul din Lugoj a răspuns târziu, iar cel din Oradea-mare a răspuns precum urmează:

1318 — 1900. Ilustrisime Domnule Episcop!

Scrisoarea oficioasă a Ilustrității Voastre de su 8 Martiu a. c. Nr.